
2% 20% 5% 5% 6%
6370/12   3217/99   4664/05   111/06 10.234/23

A  R$ 0,01 - R$ 286,33 Tab 24.1a 28,09 0,56 5,61 1,40 1,40 1,68 0,84 * 39,58
B R$ 286,34 - R$ 357,95 Tab 24.1b 35,08 0,70 7,01 1,75 1,75 2,10 1,05 * 49,44
C  R$ 357,96 - R$ 447,45 Tab 24.1c 43,86 0,87 8,77 2,19 2,19 2,63 1,31 * 61,82
D R$ 447,46 - R$ 559,34 Tab 24.1d 54,82 1,09 10,96 2,74 2,74 3,28 1,64 * 77,27
E R$ 559,35 - R$ 699,19 Tab 24.1e 68,54 1,37 13,70 3,42 3,42 4,11 2,05 * 96,61
F  R$ 699,20 - R$ 874,00 Tab 24.1f 85,67 1,71 17,13 4,28 4,28 5,14 2,57 * 120,78
G R$ 874,01 - R$ 1.092,54 Tab 24.1g 107,1 2,14 21,42 5,35 5,35 6,42 3,21 * 150,99
H R$ 1.092,55 - R$ 1.365,69 Tab 24.1h 133,87 2,67 26,77 6,69 6,69 8,03 4,01 * 188,73
I R$ 1.365,70 - R$ 1.707,13 Tab 24.1i 167,35 3,34 33,47 8,36 8,36 10,04 5,02 * 235,94
J R$ 1.707,14 - R$ 2.133,93 Tab 24.1j 209,2 4,18 41,84 10,46 10,46 12,55 6,27 * 294,96
K R$ 2.133,94 - R$ 2.667,42 Tab 24.1k 261,49 5,22 52,29 13,07 13,07 15,68 7,84 * 368,66
L R$ 2.667,43 - R$ 3.334,29 Tab 24.1l 326,87 6,53 65,37 16,34 16,34 19,61 9,80 * 460,86
M R$ 3.334,30 - R$ 4.167,88 Tab 24.1m 408,6 8,17 81,72 20,43 20,43 24,51 12,25 * 576,11
N R$ 4.167,89 - R$ 5.209,87 Tab 24.1n 510,77 10,21 102,15 25,53 25,53 30,64 15,32 * 720,15
O R$ 5.209,88 - R$ 6.512,36 Tab 24.1o 638,46 12,76 127,69 31,92 31,92 38,30 19,15 * 900,20
P R$ 6.512,37 - R$ 8.140,47 Tab 24.1p 798,08 15,96 159,61 39,90 39,90 47,88 23,94 * 1.125,27
Q - R$ 8.140,48 - R$ 16.802,99 Tab 24.1q 941,01 18,82 188,20 47,05 47,05 56,46 28,23 * 1.326,82
R R$ 16.803,00 - R$ 28.601,46 Tab 24.1r 1.021,06 20,42 204,21 51,05 51,05 61,26 30,63 * 1.439,68
S A partir de R$ 28.601,47 Tab 24.1s 1.529,71 30,59 305,94 76,48 76,48 91,78 45,89 * 2.156,87

Valores a serem utilizados também para solução negocial previa - Tab. 24.8 - encaminhamento de titulos (a ser regulamentada)

Tabela EMOL TOTALISS Selo

QUADRO  1
TABELA DE EMOLUMENTOS - ano 2025 Portaria  423/2024 - publicada no DO de 17/03/2025 -  Correção pela SELIC

Faixas



a) CANCELAMENTO DE TITULOS POSTERGADOS  - 50% DO VALOR DOS EMOLUMENTOS - TABELA 24.2
b) CANCELAMENTO DE TÍTULOS APRESENTADOS MEDIANTE PAGAMENTO ANTECIPADO DE EMOL. - NOTA INTEGRANTE Nº 13

2% 20% 5% 5% 6%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06 10.234/23

A  R$ 0,01 - R$ 286,33 Tab 24.2a 14,04 0,28 2,80 0,70 0,70 0,84 0,42 2,87 22,65
B R$ 286,34 - R$ 357,95 Tab 24.2b 17,54 0,35 3,50 0,87 0,87 1,05 0,52 2,87 27,57
C  R$ 357,96 - R$ 447,45 Tab 24.2c 21,93 0,43 4,38 1,09 1,09 1,31 0,65 2,87 33,75
D R$ 447,46 - R$ 559,34 Tab 24.2d 27,41 0,54 5,48 1,37 1,37 1,64 0,82 2,87 41,50
E R$ 559,35 - R$ 699,19 Tab 24.2e 34,27 0,68 6,85 1,71 1,71 2,05 1,02 2,87 51,16
F  R$ 699,20 - R$ 874,00 Tab 24.2f 42,83 0,85 8,56 2,14 2,14 2,56 1,28 2,87 63,23
G R$ 874,01 - R$ 1.092,54 Tab 24.2g 53,55 1,07 10,71 2,67 2,67 3,21 1,60 2,87 78,35
H R$ 1.092,55 - R$ 1.365,69 Tab 24.2h 66,93 1,33 13,38 3,34 3,34 4,01 2,00 2,87 97,20
I R$ 1.365,70 - R$ 1.707,13 Tab 24.2i 83,67 1,67 16,73 4,18 4,18 5,02 2,51 2,87 120,83
J R$ 1.707,14 - R$ 2.133,93 Tab 24.2j 104,60 2,09 20,92 5,23 5,23 6,27 3,13 2,87 150,34
K R$ 2.133,94 - R$ 2.667,42 Tab 24.2k 130,74 2,61 26,14 6,53 6,53 7,84 3,92 2,87 187,18
L R$ 2.667,43 - R$ 3.334,29 Tab 24.2l 163,43 3,26 32,68 8,17 8,17 9,80 4,90 2,87 233,28
M R$ 3.334,30 - R$ 4.167,88 Tab 24.2m 204,30 4,08 40,86 10,21 10,21 12,25 6,12 2,87 290,90
N R$ 4.167,89 - R$ 5.209,87 Tab 24.2n 255,38 5,10 51,07 12,76 12,76 15,32 7,66 2,87 362,92
O R$ 5.209,88 - R$ 6.512,36 Tab 24.2o 319,23 6,38 63,84 15,96 15,96 19,15 9,57 2,87 452,96
P R$ 6.512,37 - R$ 8.140,47 Tab 24.2p 399,04 7,98 79,80 19,95 19,95 23,94 11,97 2,87 565,50
Q - R$ 8.140,48 - R$ 16.802,99 Tab 24.2q 470,50 9,41 94,10 23,52 23,52 28,23 14,11 2,87 666,26
R R$ 16.803,00 - R$ 28.601,46 Tab 24.2r 510,53 10,21 102,10 25,52 25,52 30,63 15,31 2,87 722,69
S A partir de R$ 28.601,47 Tab 24.2s 764,85 15,29 152,97 38,24 38,24 45,89 22,94 2,87 1.081,29

QUADRO  2 - valores APENAS do ato de cancelamento - a ser somado ao valor dos emolumentos de entrada
Sistemática para títulos protocolizados a partir de 05/01/2023

TOTAL ISS seloFaixas Tabela EMOL



2% 20% 5% 5% 6%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06 10.234/23

A R$   0,01 –  50,00 19,19 * 19,19 0,38 3,83 0,95 0,95 1,15 0,57 2,87 29,89
B R$ 50,01 –  100,00 38,63 * 38,63 0,77 7,72 1,93 1,93 2,31 1,15 2,87 57,31
C R$ 100,01 – 150,00 57,91 * 57,91 1,15 11,58 2,89 2,89 3,47 1,73 2,87 84,49
D R$ 150,01 – 200,00 77,37 * 77,37 1,54 15,47 3,86 3,86 4,64 2,32 2,87 111,93
E R$ 200,01 – 250,00 96,68 * 96,68 1,93 19,33 4,83 4,83 5,80 2,90 2,87 139,17
F R$ 250,01 – 300,00 115,95 * 115,95 2,31 23,19 5,79 5,79 6,95 3,47 2,87 166,32
G R$ 300,01 – 350,00 135,43 * 135,43 2,7 27,08 6,77 6,77 8,12 4,06 2,87 193,80
H R$ 350,01 – 400,00 154,72 * 154,72 3,09 30,94 7,73 7,73 9,28 4,64 2,87 221,00
I R$ 400,01 – 450,00 174,02 * 174,02 3,48 34,80 8,70 8,70 10,44 5,22 2,87 248,23
J R$ 450,01 – 500,00 193,45 * 193,45 3,86 38,69 9,67 9,67 11,60 5,80 2,87 275,61
K R$ 500,01 – 600,00 232,22 * 232,22 4,64 46,44 11,61 11,61 13,93 6,96 2,87 330,28
L R$ 600,01 – 700,00 270,97 * 270,97 5,41 54,19 13,54 13,54 16,25 8,12 2,87 384,89
M R$ 700,01 – 800,00 309,58 * 309,58 6,19 61,91 15,47 15,47 18,57 9,28 2,87 439,34
N R$ 800,01 – 900,00 348,32 * 348,32 6,96 69,66 17,41 17,41 20,89 10,44 2,87 493,96
O R$ 900,01 –  1.000,00 387,05 * 387,05 7,74 77,41 19,35 19,35 23,22 11,61 2,87 548,60
P R$  1.000,01 –  1.500,00 435,32 * 435,32 8,7 87,06 21,76 21,76 26,11 13,05 2,87 616,63
Q R$ 1.500,01 – 2.000,00 483,58 * 483,58 9,67 96,71 24,17 24,17 29,01 14,50 2,87 684,68
R R$ 2.000,01 – 2.500,00 531,82 * 531,82 10,63 106,36 26,59 26,59 31,90 15,95 2,87 752,71
S R$ 2.500,01 – 3.000,00 580,08 * 580,08 11,6 116,01 29,00 29,00 34,80 17,40 2,87 820,76
T R$ 3.000,01 – 3.500,00 628,38 * 628,38 12,56 125,67 31,41 31,41 37,70 18,85 2,87 888,85
U R$ 3.500,01 – 4.000,00 676,63 * 676,63 13,53 135,32 33,83 33,83 40,59 20,29 2,87 956,89
V R$ 4.000,01 – 4.500,00 724,87 * 724,87 14,49 144,97 36,24 36,24 43,49 21,74 2,87 1.024,91
W R$ 4.500,01 – 5.000,00 773,1 * 773,10 15,46 154,62 38,65 38,65 46,38 23,19 2,87 1.092,92
X R$ 5.000,01 – 7.500,00 821,37 * 821,37 16,42 164,27 41,06 41,06 49,28 24,64 2,87 1.160,97
Y R$ 7.500,01 – 10.000,00 869,6 * 869,60 17,39 173,92 43,48 43,48 52,17 26,08 2,87 1.228,99
Z Acima de R$ 10.000,00 917,89 * 917,89 18,35 183,57 45,89 45,89 55,07 27,53 2,87 1.297,06

2% 20% 5% 5% 6%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06 10.234/23

65,32 1,30 13,06 3,26 3,26 3,91 1,95 * 92,06

TOTAL TOTAL
EMOL. 
TAB 24 

originária

QUADRO 3.1 - CANCELAMENTO PARA TITULOS POSTERGADOS PROTOCOLIZADOS ATÉ 04/01/2023 - 12ª NOTA INTEGRANTE DA TABELA 24

Faixas

QUADRO 3 - EMOLUMENTOS PARA TITULOS POSTERGADOS PROTOCOLIZADOS ATÉ 04/01/2023 - 12ª NOTA INTEGRANTE DA TABELA 24

ISS Selo

Quadro 3  e 3.1  - valores referentes a 12ª Nota Integrante. Cobrar do usuário o valor somado dos dois quadros  

Qualquer título apresentado de 
forma postergada
 até 04/01/2023

EMOL Selo TOTAL  ISS



2% 20% 5% 5% 6%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06 10.234/23

Certidão em forma de relação 
idependente 

do número de páginas
24 3.1 15,34 0,30 3,06 0,76 0,76 0,92 0,46 2,87 24,47

Por nome 24 3.2 7,23 0,14 1,44 0,36 0,36 0,43 0,21 * 10,17
Informações resumidas 24.4 1,82 0,03 0,36 0,09 0,09 0,10 0,05 * 2,54

Certidão 5 anos  16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 2,87 44,86
Certidão 10 anos  16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 2,87 44,86

Certidão inteiro teor 5 anos  16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 2,87 44,86
Certidão inteiro teor 10 anos  16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 2,87 44,86

Certidão específica 5 anos  16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 2,87 44,86
Certidão específica 10 anos  16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 2,87 44,86

Certidão do ato de 
cancelamento  16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 2,87 44,86

Revalidação 16.2 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 * 41,99
Folha excedente 16.1 30,22 * 6,04 1,51 1,51 1,81 0,90 * 41,99

Cópia de doc. Microfilmado ou
gravado eletronicamente por 

página
24.5 16,21 0,32 3,24 0,81 0,81 0,97 0,48 * 22,84

Monitoramento quanto  a
protocolização por devedor a 

cada dia
24.7 15,11 0,30 3,02 0,75 0,75 0,90 0,45 * 21,28

Guarda digital facultiva de titulos 
ou documentos de dívida

24.6

0,05% do 
valor

do 
documento

*

ATO TOTALSeloISSEMOLTABELA



2% 20% 5% 5% 6%

6370/12   3217/99   4664/05   111/06 10.234/23

A  R$ 0,01 - R$ 286,33 Tab 24.1a 9,36 0,18 1,87 0,46 0,46 0,56 0,28 2,87 16,04
B R$ 286,34 - R$ 357,95 Tab 24.1b 11,69 0,23 2,33 0,58 0,58 0,70 0,35 2,87 19,33
C  R$ 357,96 - R$ 447,45 Tab 24.1c 14,62 0,29 2,92 0,73 0,73 0,87 0,43 2,87 23,46
D R$ 447,46 - R$ 559,34 Tab 24.1d 18,27 0,36 3,65 0,91 0,91 1,09 0,54 2,87 28,60
E R$ 559,35 - R$ 699,19 Tab 24.1e 22,84 0,45 4,56 1,14 1,14 1,37 0,68 2,87 35,05
F  R$ 699,20 - R$ 874,00 Tab 24.1f 28,55 0,57 5,71 1,42 1,42 1,71 0,85 2,87 43,10
G R$ 874,01 - R$ 1.092,54 Tab 24.1g 35,70 0,71 7,14 1,78 1,78 2,14 1,07 2,87 53,19
H R$ 1.092,55 - R$ 1.365,69 Tab 24.1h 44,62 0,89 8,92 2,23 2,23 2,67 1,33 2,87 65,76
I R$ 1.365,70 - R$ 1.707,13 Tab 24.1i 55,78 1,11 11,15 2,78 2,78 3,34 1,67 2,87 81,48
J R$ 1.707,14 - R$ 2.133,93 Tab 24.1j 69,73 1,39 13,94 3,48 3,48 4,18 2,09 2,87 101,16
K R$ 2.133,94 - R$ 2.667,42 Tab 24.1k 87,16 1,74 17,43 4,35 4,35 5,22 2,61 2,87 125,73
L R$ 2.667,43 - R$ 3.334,29 Tab 24.1l 108,95 2,17 21,79 5,44 5,44 6,53 3,26 2,87 156,45
M R$ 3.334,30 - R$ 4.167,88 Tab 24.1m 136,20 2,72 27,24 6,81 6,81 8,17 4,08 2,87 194,90
N R$ 4.167,89 - R$ 5.209,87 Tab 24.1n 170,25 3,40 34,05 8,51 8,51 10,21 5,10 2,87 242,90
O R$ 5.209,88 - R$ 6.512,36 Tab 24.1o 212,82 4,25 42,56 10,64 10,64 12,76 6,38 2,87 302,92
P R$ 6.512,37 - R$ 8.140,47 Tab 24.1p 266,02 5,32 53,20 13,30 13,30 15,96 7,98 2,87 377,95
Q - R$ 8.140,48 - R$ 16.802,99 Tab 24.1q 313,67 6,27 62,73 15,68 15,68 18,82 9,41 2,87 445,13
R R$ 16.803,00 - R$ 28.601,46 Tab 24.1r 340,35 6,80 68,07 17,01 17,01 20,42 10,21 2,87 482,74
S A partir de R$ 28.601,47 Tab 24.1s 509,90 10,19 101,98 25,49 25,49 30,59 15,29 2,87 721,80

Medidas de Incetivo à quitação ou renegociação de dívidas protestadas - Tab. 24.9

Faixas Tabela EMOL TOTALISS Selo


